
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
da Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público 
do Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade Velha, Belém-Pa
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-P
Data da Abertura: 09/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 2402/2010-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122344

ERRATA
PORTARIA Nº 2402/2010-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA com delegação de 
PGJ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
para exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2010, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (de 
01/01/2010 a 12/01/2010; de 12/02/2010 a 
02/05/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010) 

PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 
(de 13/01/2010 a 11/02/2010)

RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 03/05/2010 
a 30/06/2010)

3ª SOURE
Salvaterra

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (de 
01/01/2010 a 04/06/2010) 26ª GURUPÁ

ROBERTO ANTÕNIO PEREIRA DE SOUZA (de 
01/01/2010 a 31/01/2010)

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME (de 
01/02/2010 a 30/04/2010)

CARMEN BURLE DA MOTA (de 01/05/2010 a 
31/05/2010)

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (de 
05/06/2010 a 31/12/2010)

35ª BAIÃO

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (de 
01/01/2010 a 06/01/2010; de 06/02/2010 a 
08/06/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010)

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
(de 07/01/2010 a 05/02/2010)

MARIELA GÓES CORRÊA (de 09/06/2010 a 
30/06/2010)

39ª TOMÉ-AÇU

LILIANE CARVALHO RODRIGUES (de 
01/01/2010 a 09/05/2010; de 24/06/2010 a 

31/12/2010)
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 

(de 17/05/2010 a 31/05/2010)
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES (de 

02/06/2010 a 13/06/2010)
BRENDA CORRÊA LIMA (de 14/06/2010 a 

23/06/2010)

51ª RONDON DO PARÁ
Abel Figueiredo

EMÉRIO MENDES COSTA (de 01/01/2010 a 
31/05/2010)

RAMON FURTADO SANTOS (de 01/06/2010 a 
30/06/2010)

54ª SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (de 01/01/2010 
a 18/03/2010)

ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 
19/03/2010 a 17/05/2010; de 01/06/2010 a 

30/06/2010)
MARIELA GÓES CORRÊA (de 18/05/2010 a 

31/05/2010)

63ª
PRIMAVERA

São João de Pirabas
Quatipuru

MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA (de 
01/01/2010 a 14/06/2010; de 25/06/2010 a 

31/12/2010)
64ª SALINÓPOLIS

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 
01/01/2010 a 10/02/2010)

ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 
11/02/2010 a 18/03/2010)

TATIANA FERREIRA GRANHEN (de 19/03/2010 
a 30/06/2010)

94ª ACARÁ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 
004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 181/2009-MP/PGJ)
Obs.: Republicada por incorreções no DOE nº 31690, de 
18/06/2010.

RESUMO DAS PORTARIAS DA PGJ - MAIO 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122317

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – MAIO – 2010

PORTARIA Nº 1771/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO
Assunto: Revogada, a partir de 3/5/2010, a designação para 
exercer o 2° cargo Criminal da comarca de Ananindeua.

PORTARIA Nº 1772/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO
Assunto: Designação para exercer atribuições perante o 2° 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), no período 
de 3/5 a 31/12/2010 e, em caráter cumulativo o 3° Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova VIII) no período 
de 11/5 a 31/12/2010.

PORTARIA Nº 1773/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: CARMEN BURLE DA MOTA e MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO
Assunto: Designação para exercerem atribuições perante o 
1° Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem 
prejuízo das suas respectivas atribuições nos municípios 
de Ananindeua e Magalhães Barata, no período de 3/5 a 
30/6/2010.

PORTARIA Nº 1774/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO
Assunto: Convocação para, até 10/5/2010, exercer atribuições 
perante o 3° Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade 
Nova VIII), sem prejuízo das suas respectivas atribuições no 
município de Magalhães Barata, a contar de 1°/5/2010.

PORTARIA Nº 1775/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Assunto: Designação para até 31/5/2010, exercer o cargo da 
comarca de Aurora do Pará, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Garrafão do Norte e Ulianópolis, a contar de 
1°/5/2010.

PORTARIA Nº 1776/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: CARMEN BURLE DA MOTA
Assunto: Designação para até 31/5/2010, exercer o cargo 
da comarca de Baião, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Ananindeua, a contar de 1°/5/2010.

PORTARIA Nº 1777/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: JORGE DELANO DA SILVA
Assunto: Designação para exercer os cargos dos municípios 
de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, em substituição 
aos respectivos titulares, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Castanhal, no período de 3/5 a 1°/6/2010.

PORTARIA Nº 1778/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ
Assunto: Convocação para, exercer o 4° cargo Criminal de 
Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santa Bárbara do Pará, no período de 6 a 17/5/2010.

PORTARIA Nº 1779/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: ALDIR JORGE VIANA DA SILVA
Assunto: Designação para exercer os 1° e 3° Cargos de Direitos 
Humanos, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém, no período de 3 a 20/5/2010.

PORTARIA Nº 1780/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
Assunto: Convocação para, até 31/12/2010, exercer atribuições 
cumulativas no 3° cargo de Bragança e no cargo da comarca 
de Viseu, em substituição aos respectivos titulares, a contar de 
1°/5/2010.

PORTARIA Nº 1781/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Convocação para exercer o 1° cargo de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública, durante a licença do titular, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, no 
período de 10/5 a 8/6/2010.

PORTARIA Nº 1782/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: NADILSON PORTILHO GOMES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas para o período de 3/5 a 1°/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1783/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: MIGUEL RIBEIRO BAIA
Assunto: Autorização para gozar 60 (sessenta) dias de férias, 
no período de 1°/6 a 30/7/2010.

PORTARIA Nº 1784/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: REGIANE BRITO COELHO OZANAN
Assunto: Concessão de licença para acompanhar pessoa 
da família em tratamento de saúde, no período de 11/5 a 
9/6/2010.

PORTARIA Nº 1785/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS
Assunto: Concessão de licença para tratamento de saúde no 
período de 5 a 31/5/2010.

PORTARIA Nº 1790/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: MARCELO BATISTA GONÇALVES
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, acompanhar os trabalhos da Assembléia Geral para 
escolha membros da Sociedade Civil que irão compor a Gestão 
2010/2012 do Conselho Estadual de Assistência Social, nesta 
Capital.

PORTARIA Nº 1794/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA
Assunto: Alteração do período das férias estabelecidas em 3/5 
a 1º/6/2010, para 17/5 a 15/6/2010.

PORTARIA Nº 1795/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: AMÉLIA SATOMI IGARASHI
Assunto: Alteração do período das férias estabelecidas em 3/5 
a 1º/6/2010, para 4/5 a 2/6/2010.

PORTARIA Nº 1796/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
Assunto: Concessão de licença para acompanhar pessoa da 
família em tratamento de saúde, no período de 3 a 7/5/2010.

PORTARIA Nº 1797/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas para o período de 4/5 a 2/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1798/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, no período de 
10/5 a 8/6/2010, referente ao triênio 2001/2004.

PORTARIA Nº 1799/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: EDMILSON BARBOSA LERAY
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2008/2009, e autorização para gozo, no período de 
3/5 a 1°/7/2010.

PORTARIA Nº 1800/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: EMERIO MENDES COSTA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2008/2009, e autorização para o gozo de 30 
(trinta) dias, no período de 5/5 a 3/6/2010.

PORTARIA Nº 1801/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: GRACE KANEMITSU PARENTE
Assunto: Autorização para se deslocar da comarca de Tucuruí 
(PA) para esta Capital, no dia 29/4/2010, a fim de participar de 
Seminário de Direito Eleitoral, realizado pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF).

PORTARIA Nº 1803/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: EMÉRIO MENDES COSTA
Assunto: Autorização para se deslocar da comarca de Altamira 
(PA) para esta Capital, nos dias 28 e 29/4/2010, a fim de 
participar de Seminário de Direito Eleitoral, realizado pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF).

PORTARIA Nº 1806/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Assunto: Autorização para realizar plantão de atendimentos, na 
comarca de Dom Eliseu, no dia 27/4/2010.

PORTARIA Nº 1808/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 3/5 a 
1°/6/2010 para 1°/2 a 2/3/2011.

PORTARIA Nº 1810/2010-MP/PGJ, DE 3/5/2010
Nome: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Assunto: Designação para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, 
durante o afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, 
Antonio Eduardo Barleta de Almeida, no período de 6 a 
9/5/2010.

PORTARIA Nº 1822/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: NADILSON PORTILHO GOMES
Assunto: Designação para, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça Adriana Passos Ferreira, oficiar na sessão do 
Tribunal do Júri popular da comarca de São João de Pirabas, 
no dia 12/5/2010, Processo n° 013.2007.2.001345-4, que tem 
como réu Antônio Juvenal dos Anjos Fonseca, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 1823/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas para o período de 3/5 a 1°/6/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1824/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas para o período de 1° a 30/5/2010, para gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 1826/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 10/5 a 9/6/2010.

PORTARIA Nº 1827/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: AGAR DA COSTA JUREMA
Assunto: Concessão de licença para tratamento de saúde, no 
período de 29/4 a 13/5/2010.

PORTARIA Nº 1828/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN
Assunto: Designação para, até o dia 30/6/2010, exercer 
atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Redenção, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Redenção, a 
contar de 3/5/2010.

PORTARIA Nº 1829/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: CREMILDA AQUINO DA COSTA
Assunto: Convocação para exercer atribuições perante o 
Juizado Especial Criminal de Redenção, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Redenção, no período de 1°/7 a 
31/12/2010.

PORTARIA Nº 1830/2010-MP/PGJ, DE 4/5/2010
Nome: GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Assunto: Designação para exercer, o 6° cargo de Procurador 


